[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРНОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

	_________
	______

	г. Нижний Тагил

О проведении муниципального этапа областного конкурса детских и юношеских театров моды «Булавка»
В соответствии c Положением об Управлении образования администрации Горноуральского городского округа, утвержденного решением Думы Горноуральского городского округа от 24.06.2021 года № 64/7, в соответствии      с планом работы Управления образования администрации Горноуральского городского округа на 2024 год, в соответствии с планом мероприятий муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Районный дом детского творчества», в целях создания оптимальных условий для обмена профессиональным опытом в сфере дизайна и моды, а также развития творческих способностей детей и подростков в области художественного творчества и декоративно-прикладного искусства
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение муниципального этапа областного конкурса детских и юношеских театров моды «Булавка» (далее – Конкурс) (Приложение № 1).
2. Утвердить оргкомитет состав жюри Конкурса (Приложение № 2).
3. Провести муниципальный Конкурс в сроки, согласно положению конкурса.
4.  Руководителям образовательных организаций:
4.1. Создать необходимые условия в образовательных организациях для реализации способностей детей в декоративно-прикладном творчестве и сфере дизайна и моды;
4.2. Организовать участие детских коллективов в муниципальном конкурсе.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора МБУ ДО РДДТ  О.В. Гусеву
Начальник                                                                                                А.В. Лунев
Приложение № 1
к приказу Управления образования

администрации Горноуральского городского округа

от                           №
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального этапа областного конкурса детских и юношеских театров моды «Булавка»
Общие положения
Настоящее положение разработано в соответствие с Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации», локальными актами муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Районный дом детского творчества».

Настоящее положение регламентирует порядок проведения муниципального этапа областного конкурса детских и юношеских театров моды «Булавка» (далее - Конкурс). Общее руководство подготовкой и проведением муниципального Конкурса осуществляет: Управление образования администрации Горноуральского городского округа и МБУ ДО «Районный дом детского творчества». Организацию и проведение Областного конкурса осуществляет отделение художественно-эстетического образования ГАНОУ СО «Дворец молодёжи» г. Екатеринбург.

Для проведения конкурса создается Оргкомитет, который координирует исполнение порядка проведения конкурса, осуществляет сбор заявок, обеспечивает освещение мероприятия в СМИ, готовит аналитический отчет по итогам конкурса; утверждает порядок формирования состава жюри конкурса и регламент его работы и рекомендует победителей муниципального этапа Конкурса для участия в областном фестивале «Булавка».
Цель и задачи
Цель: создание оптимальных условий для обмена профессиональным опытом в сфере дизайна и моды, а также развития творческих способностей детей и подростков в области художественного творчества и декоративно-прикладного искусства.
Задачи:
1. Выявление и поддержка талантливых, творчески одарённых детей и подростков;
2. Активизации интереса творческой и перспективной молодёжи к различным аспектам работы в сфере моды;
3. Социализация и профессиональное самоопределение детей и подростков средствами художественного и декоративно-прикладного творчества
Муниципальный Конкурс проводится в рамках областного фестиваля детских и юношеских театров моды «Булавка» и является преемником муниципального конкурса моделей одежды «Хрустальная иголочка».
Участники конкурса

В муниципальном конкурсе принимают участие детские и юношеские коллективы, занимающиеся декоративно-прикладным творчеством, театры и студии моды образовательных организаций Горноуральского городского округа. Возраст участников от 6 до 18 лет.
На конкурс принимаются авторские коллекции, композиционно выстроенные и выполненные в едином стилевом решении, представленные в форме яркого театрализованного шоу.
Этапы и сроки проведения:
Конкурс проводится в два этапа:
1 этап – на муниципальном уровне – Январь 2025 г. подача заявок, видео выступлений конкурсантов в электронном виде до 20 января 2025 г.

Муниципальный этап проходит ЗАОЧНО на основе видео материалов отправленных на Конкурс.

2 этап – Областной (двухгодичный формат) - организатор ГАНОУ СО «Дворец молодёжи».
Фестиваль проходит в течение двух лет:

Первый год (2023-2024 уч. г.) – Образовательный поток.

Второй год (2024-2025 уч. г.) – Показательный поток. Фестиваль. Творческие работы будут рассматриваться по трём направлениям: Показ моды, ДизайнерИкс, Театр моды. Представляет собой приём работ победителей муниципального этапа в электронном варианте, первичная экспертиза на соответствие требованиям, обработка и регистрация поступивших заявок. Заочный просмотр жюри конкурсных работ с определением финалистов – январь-февраль 2025 г.
Областной (очный) – финал конкурса, открытый фестиваль, выступление коллективов прошедших заочный этап, выявление призёров и победителей.
Сроки могут быть изменены по предложению Оргкомитета областного конкурса или территории, на которой проводится конкурс.

Условия проведения
На 1-й муниципальный этап представляется видеозапись коллекций в электронном виде, (видеофайл  - в формате .avi, mpg, mkv, mp4, или ссылка на скачивание данного видео, качество видео должно быть приемлемым для просмотра).
Время показа одной коллекции не должно превышать 1-7 минут в зависимости от количества костюмов.
Требования к изделиям
Конкурсанты в индивидуальных номинациях оцениваются по возрастным группам:
1. Младшая группа (6-9 лет)
2. Средняя группа (10-13 лет)
3. Старшая группа (14-18 лет)
На Конкурс принимаются творческие работы по трём направлениям:
· Показ моды (демонстрация моделей одежды юными манекенщицами и манекенщиками в процессе их движения по выставочной зоне, коллекция обязательно должна быть авторской). Условия участия в данном направлении см. в Приложении № 1 к Положению.
· ДизайнерИкс (представление творческой работы автором-дизайнером в качестве проекта, с эскизами, расчётами, образцами и т.п.)
Номинации в рамках направления:
Изделие;

Костюм;

Коллекция;

Идея (представление идеи коллекции (без отшитого образца), идея развития индустрии моды, разработка плана мероприятия, связанного с модой). Требования к оформлению конкурсной_работы см. в Приложении № 2 к Положению.
· Театр моды (коллекции одежды композиционно выстроенные и выполненные в едином стилевом решении, представленные в форме яркого театрализованного шоу).
Продолжительность показа одной коллекции 1-7 минут (в зависимости от количества костюмов). От одного коллектива допускается не более 2-х коллекций, по одной в любой из представленных ниже номинаций:

Среди коллекций:

· «Исторический костюм»;

· «Этно-фольк» (костюмы народов России, новый взгляд на традиционный этнический костюм);

· «Светский стиль» (современные платья и костюмы для торжественных и праздничных мероприятий);

· «Городской акцент» (повседневный костюм, стильный образ на каждый день);

· «Спортивный стиль» (современный спортивный молодежный костюм);

· «Рукотворное чудо» (вязаный, плетеный, расписной, вышитый, костюм и т.п.);

· «Винтажный стиль» (направление складывается из аутентичной одежды прошлых лет и стилизованных элементов — например, искусственно состаренной обуви и сумок. Главные черты — традиционные принты (горошек, полоска, клетка), приглушенная палитра, стильные ретросилуэты и преимущественно натуральные ткани, тщательное внимание к деталям);

· «Арт-деко» (драпировки, блестки, воланы, изобилие декоративных элементов, бархат, меха, кружево, сияющие нити, стеклярус и не только);

· «Авангард» (отступление от правил, поиск нового, эксперименты и смелые комбинации, нестандартные цветовые решения, броские аксессуары, замысловатые силуэты, асимметрия и сложные фактуры, использование нетрадиционного материала в изготовлении одежды, использование технологических средств и передовых идей в костюмах);

· «Классический костюм» (четкие линии, лаконичный дизайн, сдержанный декор или его отсутствие. Константы стиля — безупречное исполнение и высокое качество материалов. Выбор для школы, университета, важных встреч и формальных мероприятий);

· Стиль «футуризм» (космический и «стальной» стиль объединяет металлические оттенки, нестандартные формы и гипертрофированные объемы. Блестящие пуховики, объемные кроссовки, сияющие платья, подчеркивающие изгибы);

· «Стиль БОХО» (свобода творчества и самовыражения, беспечность и отказ от правил, запоминающиеся орнаменты и узоры, этнические элементы кружева, свитера крупной вязки, кисти и бахрома. Главной особенностью стиля бохо является комбинирование несочетаемых вещей, не забывая уделять внимание и аксессуарам).

Среди коллективов (внутри основных номинаций, необходимо поставить отметку о намерении участвовать в данных номинациях при оформлении заявки):

· «Малыши-карандаши» (лучший театр малышей, 6-13 лет);

· «Лучшее шоу» (молодежный театр моды, от 14 лет);

Критерии оценки муниципального Конкурса
Участники направления «Показ моды» оцениваются по следующим критериям:

	№ п/п
	Критерии
	Баллы (макс.)

	1
	Художественный образ,

целостность композиции, стилевое единство
	10

	2
	Качество выполненных изделий
	10

	3
	Внешний вид и поведение моделей
	10

	4
	Соответствие содержания заявленной тематике
	10

	5
	Оформление показа (музыка, свет, футаж)
	10

Максимальное количество баллов по итогам конкурса: 50 баллов
Участники направления «ДизайнерИкс» оцениваются по следующим критериям:

	№

п/п
	Критерии
	Баллы

(макс.)

	1
	Оценка изделия
(Творческий подход, эстетический вид и оформление работы, композиционное решение, оригинальность, нестандартность замысла, соответствие заявленной номинации, оригинальность, нестандартность замысла).
	25

	2
	Оценка проекта
(Соответствие проекта стандартам оформления, творческий подход, системность, лаконичность, аналитика представленной информации в проекте).
	10

	3
	Оценка защиты проекта
(Полноценно ли раскрыт предмет проекта, качество доклада, наглядность, творческий подход, активность при дискуссии с жюри)
	15

Максимальное количество баллов по итогам Конкурса: 50 баллов
Участники направления «Театр моды» оцениваются по следующим критериям:

	№

п/п
	Критерии
	Баллы (макс.)

	1
	Зрелищность и театральность показа, хореография
	10

	2
	Эстетичность костюмов
	10

	3
	Артистизм, выразительность участников
	10

	4
	Режиссерское
решение,
подбор
музыкального материала, футаж
	10

	5
	Законченность и целостность сюжета
	5

	6
	Соответствие содержания заявленной номинации, возрасту участников и тематике фестиваля
	5

Жюри конкурса

Оргкомитетом муниципального этапа областного конкурса формируется состав жюри из представителей МБУ ДО РДДТ, деятелей культуры, моды, который утверждается приказом Управления образования администрации Горноуральского городского округа (Приложение № 2).
Жюри конкурса оценивает уровень выступления участников, определяет победителей муниципального этапа конкурса, готовит протокол в оргкомитет конкурса на награждение победителей и призёров, даёт рекомендацию для участия в областном этапе конкурса «Булавка».
Подведение итогов

Участники муниципального конкурса, занявшие первые места награждаются почетными грамотами Управления образования администрации Горноуральского городского округа и рекомендуются для участия в отборочном областном (заочном) этапе фестиваля «Булавка», 2-3 места награждаются грамотами МБУ ДО РДДТ.

Результаты конкурса и другие информационные материалы публикуются в СМИ или размещаются на сайте Управления образования администрации Горноуральского городского округа.
Прядок подачи заявок и творческих работ
Для участия в муниципальном Конкурсе необходимо в сроки до 20 января 2025 г. на электронную почту оргкомитета предоставить следующие файлы:

1. Заявку на участие (Приложение № 3)
2. Видеозапись с конкурсным материалом (формат .avi, mpg, .mkv, .mp4, или ссылка на скачивание данного видео, хорошее качество). На каждый коллектив участников - одно выступление – отдельное видео. Все видеозаписи, подписывается: ОО№, территория, название коллекции.

3. Фото костюмов (не более 15 шт.) для детальной оценки качества изделий на заочном этапе.
Заявки, поданные позже установленного срока, к рассмотрению не принимаются и ОО не допускаются до участия в муниципальном этапе конкурса.

Заявка, поданная на участие в муниципальном этапе областного Конкурса, является согласием на обработку персональных данных и на размещение творческих работ участников Конкурса на сайте rddt.uralscool.ru. и других электронных и цифровых ресурсах Оргкомитета.

*В зависимости от количества поданных заявок возможно проведение мероприятия в очном формате.
Приложение № 1 к Положению  о проведении муниципального этапа областного конкурса детских и юношеских театров моды «Булавка»

Условия участия в направлении «Показ моды»:
· Демонстрация моделей одежды юными манекенщицами и манекенщиками в процессе их движения по выставочной зоне происходит под заранее подготовленное музыкальное сопровождение, (возможно видео сопровождение, но аудио не должно идти с видеоматериала, обязательно отдельные записи.).

· Коллекция обязательно должна быть авторской.

· Номинации в рамках направления:
1. Лучшая коллекция;

2. Лучший костюм показа;

3. Лучшая манекенщица;

4. Лучший манекенщик;

· Если вы прошли первичный отбор, готовьте портфолио с эскизами, фото, образцами кратким описанием коллекции.

· Приложить в портфолио список костюмов, например:

	Номер костюма в коллекции
	Название костюма
	Ф.И.О. модели

· На каждой модели должен находиться номер костюма в соответствии с номером в приложенном списке.

· Формат номера костюма: А6 = 105мм х 148мм. Фон номера может быть любого контрастного цвета (светлый фон, темные цифры).

Номер находится по возможности с правой стороны костюма на уровне кисти руки модели.
Приложение № 2 к Положению  о проведении муниципального этапа областного конкурса детских и юношеских театров моды «Булавка»

Требования к участникам в направлении «ДизайнерИкс»
Творческая работа может быть только письменным проектом, либо пошитое изделие в сопровождении письменного проекта.

· Номинации Направления:

5. Костюм;

6. Изделие

7. Коллекция;

8. Идея (представление идеи коллекции (без отшитого образца), идея развития индустрии моды, разработка плана мероприятия, связанного с модой).

· Что должен содержать проект:

Титульный лист
На титульном листе обязательно указать название проекта, номинацию, Ф.И.О. участника и руководителя (при наличии), наименование образовательного учреждения и территории (города). Оглавление
Отражает все составные части работы, осуществляет навигацию по работе.
Основная часть
Может содержать как одну главу, так и более, различные подпункты и т.д.
В основной части идет некий творческий рассказ на тему «от идеи - к проекту», т.е. участник описывает, как зарождалась идея, как протекала поисковая работа, какие материалы использовались при создании изделия или коллекции, информацию об используемой технике, расчёты, эскизы и многое другое.
Допускается размещение графиков, схем и таблиц. Фото размещаются в приложении к проекту.
Заключение
Данная часть проекта содержит аналитику и выводы.
В проект могут быть добавлены и другие структурные элементы:
9. Список использованных источников

10. Приложение, где разрешена демонстрация фото проекта и др.

· Возрастные группы:

Младшая группа (6-9 лет),
Средняя группа (10-13 лет),
Старшая группа (14-17 лет),
· Юный дизайнер защищает свой проект в течение 5 - 7 минут.

Приложение № 2
к приказу Управления образования

администрации Горноуральского городского округа

от                           №
Состав оргкомитета конкурса
В состав оргкомитета выставки входят сотрудники МБУ ДО РДДТ:

1. Черемных Татьяна Владимировна, заместитель директора МБУ ДО РДДТ;

2. Цыпушкина Татьяна Игоревна, педагог-организатор МБУ ДО РДДТ.

Контактные данные оргкомитета: адрес: 622940, Пригородный район п. Черноисточинск ул. Юбилейная 2а, тел.  8(3435)43-95-38, e-mail: rddt@list.ru

Состав жюри конкурса

1. Барановская Ольга Владимировна – методист МБУ ДО РДДТ;
2. Черемных Татьяна Владимировна – заместитель директора МБУ ДО РДДТ;

3. Соколова Екатерина Сергеевна – специалист МБУ ГГО «Черноисточинский центр культуры»;

4. Никулина Анна Сергеевна – педагог МБУ ДО РДДТ.
Приложение № 3
к приказу Управления образования

администрации Горноуральского городского округа

от                           №
Заявка на участие

Заявка на участие

Название мероприятия ______________________________________________

ОО № _________ Территория_________________________________________

Состав:

	Всего

	Дети

Категории участников:

	ОО
	Малообеспеченная семья
	На учете в ПДН
	На учете в ТКДН и ЗП
	На учете в ОО
	Сироты
	Опекаемые
	ОВЗ
	Полная семья
	Неполная семья
	Многодетная семья
	6-13 лет
	14-16 лет
	17-18 лет
	Мальчики
	Девочки

Наименование номера (работы)
	Территория

	Наименование ОО

	Название коллектива

	Название коллекции

	-Номинация

	Список участников (ФИО, дата рождения,  с указанием полных лет)

	ФИО руководителя, сот. Тел. И эл. Почта (обязательно)

*  Коллективная работа, перечислять Ф.И.О.  всех детей
PAGE